Quellen selteu die Art und Weise, wie im einzelnen Falle ein Beschluß zu stände

kam, beurteilen können. Besonders bei den Urkunden sind die formellen

Redewendungen, die über das Zustandekommen des Beschlusses berichten,

1 Cf. z. B. Ann. Erphesfurd, Mon. Germ. SS. 6, 540, vom Reichstage zu Bam-

berg. 1135. — et ex sententia imperatoris et unanimi consensu prineipum pax esse

decernitur decem annis per regnum Universum, eonjurantibus cunctis in id ipsuiu.

Otto Fris. Gesta Fr. 11, 32 vom Reichstag'- zu Regensburg, 1156. — — ac statim

sequenti die in pnblico residens consistorio, ne Bajoaria ulterius totius regni quietis

immunis esset, treugam a proximo pentecosten ad annum jurari fecit. Ann. Colon,

max. Mon. Germ. SS. 17,833, vom Reichstage zu Frankfurt. 1208. Ibi rex primo.

deinde ceteri principe«, jurant firmam pacem terrae marique servandam — —
Ann. Colon, max. Mon. Genn. SS. 17, S44 vom Reichstage zu Mainz, 1235. — nbi

fere omnibus principibus regni Teutonici convenientibus pax juratur, vetcra jura

stabiliuntur, nova staluuntur — — —

.

* Gerlaci Milovic. abbatis C»nt. Mon. Germ. SS. 17. 692. 693. „Cum sit."

inquit (der Herzog von Böhmen), „omnibus notum, Pragensem episcopum meura

fore capellanum, sieut omms predoeessores sui patrum et averum meorum fu- runt

capellani, d( cernite quaeso. si liceat. ei agere contra dominum suum vel si tenear

ex aequo respondere capellano meor" Quod dictum statim et ab omnibus contra-

dictum, maxime ab archiepiscopis et episcopis, decernentibus qnod Pragensis epis-

copus ab omni subjectiono ducis debeat esse liberrimus, soli tantum iroperatori sub-

jectus vel obnoxius, cujus imperii est prineeps, cujus visitat curias, a quo suseipit

seeptrum et investituram. Super qua Übertäte petivit episcopus et aeeepit sacrum

pragmaticum. hoc est regale Privilegium .

* So bei einer Rechtssentenz vom Hoftage zu Ulm. 13. Sept. 1218. Der Erz-

bischof von Trier fand den Spruch. Facta igitur secundum juris ordinem inquisitione

per singulos qui aderant, tarn a principibus quam nobilibus et baronibus singulisque

qui aderant sententia archiepiscopi fuit per Subventionen! pr>>< lamata et confirmata.
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meistens so allgemein und unbestimmt gehalten, daß sie einen sicheren

Schluß auf die Einzelheiten des Verfahrens nicht ermöglichen.

Bei den in Burgund oder Italien tagenden Reichsversammlungen

und bei allen, auf denen Gesandte fremder Staaten anwesend waren,

wurde durch' die Verschiedenheit der Sprache eine Verschleppung der